

平成27年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 不二硝子株式会社

コード番号 5212 URL <http://www.silicox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小熊 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 丸山 光二

TEL 03-3617-5111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,142	4.7	165	75.9	183	67.7	109	66.9
26年3月期第3四半期	2,046	1.1	94	2.0	109	1.2	65	46.2

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 114百万円 (25.7%) 26年3月期第3四半期 91百万円 (18.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	51.78	
26年3月期第3四半期	31.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	3,250	2,141	64.0	981.66
26年3月期	3,158	2,042	62.9	938.68

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 2,078百万円 26年3月期 1,987百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期				7.50	7.50
27年3月期					
27年3月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	2.9	135	33.5	145	26.2	90	45.6	42.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	2,142,000 株	26年3月期	2,142,000 株
期末自己株式数	27年3月期3Q	24,164 株	26年3月期	24,164 株
期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	2,117,836 株	26年3月期3Q	2,117,847 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループの平成27年3月期第3四半期の売上高につきましては、前年と比較してアンプル及び管瓶共に売上が好調であったため昨年実績を上回り、売上高21億4千2百万円（前年同期比4.7%増）となりました。

利益面につきましては、前四半期迄と同様に加工燃料費や電気料金及び様々な経費が高騰する中、売上高の増加や、稼働率及び製造歩留りの向上及びさらなる経費削減に取り組んだ結果、営業利益1億6千5百万円（前年同期比75.9%増）、経常利益1億8千3百万円（前年同期比67.7%増）、四半期純利益1億9百万円（前年同期比66.9%増）とそれぞれ増加しました。

<参考>

品目別連結売上高

品 目	平成26年3月期 第3四半期		平成27年3月期 第3四半期	
	売上高（百万円）	構成比（%）	売上高（百万円）	構成比（%）
アンプル	354	17.3	410	19.1
管 瓶	1,472	72.0	1,537	71.8
そ の 他	218	10.7	195	9.1
合 計	2,046	100.0	2,142	100.0

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して9千1百万円増加し32億5千万円となりました。これは主に有価証券が2千6百万円、未収入金が1千3百万円及び繰延税金資産が2千8百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金（純額）が1億2千7百万円及び機械装置及び運搬具が1千3百万円増加したことによるものであります。

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して6百万円減少し11億9百万円となりました。これは主に長期借入金が3千8百万円、繰延税金負債が1千1百万円及びその他が3千8百万円増加した一方で、買掛金が2千5百万円、社債が5千万円、賞与引当金が3千6百万円減少したことによるものであります。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して9千8百万円増加し21億4千1百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が2百万円減少した一方で、利益剰余金が9千3百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ5千3百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末には2億2千1百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、7千6百万円（前年同四半期は8千7百万円の資金減少）となりました。

これは主に売上債権の増加1億2千7百万円があった一方で、税金等調整前四半期純利益の計上1億8千3百万円、減価償却費4千9百万円及び未払消費税等の増加による収入3千1百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、1億2百万円（前年同四半期は3千万円の資金増加）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる収入1億6千1百万円があった一方で、定期預金の預け入れによる支出1億8千3百万円及び有形固定資産の取得による支出8千万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、2千8百万円（前年同四半期は4千8百万円の資金減少）となりました。

これは主に新規の長期借入金による収入1億8千万円があった一方で、長期借入金の返済による支出1億4千1百万円、社債の償還による支出5千万円及び配当金の支払による支出1千5百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年11月5日付で公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」において、平成27年3月期の連結業績予想の変更をしておりますので、現時点での変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	336,606	332,043
受取手形及び売掛金(純額)	690,571	818,174
有価証券	40,709	13,723
商品及び製品	349,909	357,535
仕掛品	2,093	465
原材料及び貯蔵品	36,496	44,675
未収入金	50,172	36,524
繰延税金資産	53,916	25,729
その他	2,792	7,688
流動資産合計	1,563,268	1,636,560
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	344,210	349,056
機械装置及び運搬具(純額)	119,552	132,568
土地	446,096	446,096
建設仮勘定	29,662	35,215
その他(純額)	8,847	8,635
有形固定資産合計	948,369	971,572
無形固定資産	1,902	1,608
投資その他の資産		
投資有価証券	601,517	598,509
その他	51,338	49,991
貸倒引当金	△7,617	△7,617
投資その他の資産合計	645,238	640,883
固定資産合計	1,595,509	1,614,065
資産合計	3,158,778	3,250,625

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	167,079	141,404
1年内返済予定の長期借入金	154,800	165,200
1年内償還予定の社債	50,000	—
未払法人税等	8,629	18,938
未払事業所税	7,330	5,576
賞与引当金	55,884	19,039
その他	133,132	171,545
流動負債合計	576,856	521,704
固定負債		
長期借入金	139,400	167,200
繰延税金負債	128,699	140,518
役員退職慰労引当金	122,683	129,128
退職給付に係る負債	119,566	122,068
資産除去債務	28,745	28,755
固定負債合計	539,094	587,670
負債合計	1,115,951	1,109,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,583,337	1,677,114
自己株式	△8,450	△8,450
株主資本合計	1,682,569	1,776,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	305,402	302,638
その他の包括利益累計額合計	305,402	302,638
少数株主持分	54,854	62,265
純資産合計	2,042,826	2,141,250
負債純資産合計	3,158,778	3,250,625

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,046,369	2,142,670
売上原価	1,625,793	1,661,086
売上総利益	420,576	481,583
販売費及び一般管理費	326,379	315,873
営業利益	94,196	165,709
営業外収益		
受取利息	134	64
受取配当金	15,159	15,638
受取賃貸料	6,881	6,866
その他	4,712	4,031
営業外収益合計	26,886	26,600
営業外費用		
支払利息	3,883	2,998
賃貸費用	4,800	4,654
その他	3,055	1,296
営業外費用合計	11,739	8,949
経常利益	109,344	183,361
特別損失		
ゴルフ会員権売却損	375	—
特別損失合計	375	—
税金等調整前四半期純利益	108,969	183,361
法人税、住民税及び事業税	8,870	24,439
法人税等調整額	29,592	41,535
法人税等合計	38,462	65,975
少数株主損益調整前四半期純利益	70,506	117,386
少数株主利益	4,783	7,725
四半期純利益	65,722	109,660

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	70,506	117,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,653	△2,763
その他の包括利益合計	20,653	△2,763
四半期包括利益	91,160	114,622
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,376	106,897
少数株主に係る四半期包括利益	4,783	7,725

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	108,969	183,361
減価償却費	52,453	49,400
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△35,584	△36,845
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	82	200
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△174,054	6,445
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,832	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	2,501
受取利息及び受取配当金	△15,293	△15,702
支払利息	3,883	2,998
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	375	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△48,928	△127,802
たな卸資産の増減額 (△は増加)	28,688	△14,176
未収入金の増減額 (△は増加)	17,281	13,648
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,777	△25,675
未払消費税等の増減額 (△は減少)	52	31,301
その他	△4,386	8,607
小計	△74,071	78,261
利息及び配当金の受取額	15,294	15,697
利息の支払額	△4,114	△3,128
法人税等の支払額	△27,724	△14,129
法人税等の還付額	3,218	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△87,398	76,700
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△212,885	△183,106
定期預金の払戻による収入	319,126	161,211
有形固定資産の取得による支出	△74,652	△80,461
投資有価証券の取得による支出	△1,709	△1,286
その他	484	1,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	30,363	△102,295
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	170,000	180,000
長期借入金の返済による支出	△147,400	△141,800
社債の償還による支出	△50,000	△50,000
自己株式の取得による支出	△14	—
配当金の支払額	△20,690	△15,734
少数株主への配当金の支払額	△315	△315
その他の支出	—	△197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,420	△28,047
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△105,455	△53,641
現金及び現金同等物の期首残高	360,959	275,216
現金及び現金同等物の四半期末残高	255,503	221,574

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。